
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.457 13Terça-feira, 12 DE JANEIRO DE 2021

Representantes do Hospital Divina Providência:
- Luziene do Socorro Maciel de Sousa, cargo: Coordenadora do Núcleo 
Interno de Regulação – Membro Titular;
- Terezinha de Jesus Botelho de Araújo, cargo: Coordenadora de Engenha-
ria Hospitalar – Membro Titular e;
- Renato Mauro Vieira, cargo: Diretor Técnico – Membro Suplente.
Representantes da Secretaria Estadual de Saúde/1º Centro Regional de 
Saúde:
- Samyele Mota Barbosa, Enfermeira. Matricula nº 54180627/2 – Membro 
Titular, e;
- Ana Sheyla Falcão Modesto, Enfermeira. Matricula nº 5446350/5 – Mem-
bro Suplente.
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas 
as disposições contrárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA em exercício

Protocolo: 617436
PORTARIA N° 0004 DE 06 DE JANEIRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/1103415.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ADRIANA PIMENTEL VERAS, matrícula nº 
54190007/1, lotada no DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA, para res-
ponder pelo Cargo Comissionado de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
EPIDEMIOLOGIA/ DAS-4, no período de 04.01.2021 a 02.02.2021, em 
substituição ao titular BRUNO VINICIUS DA SILVA PINHEIRO, matrícula nº 
54192738/1, que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0006 DE 06 DE JANEIRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publica-
do no DOE n° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/575599.
RESOLVE:
AUTORIZAR, o afastamento do servidor HERBERT PAULINO CORDEIRO, 
matrícula nº 57234498/1, cargo MÉDICO, lotado na UNIDADE DE REABI-
LITAÇÃO - PSICOSSOCIAL, para participar do “Curso de Doutorado Profi s-
sional Ensino e Saúde na Amazônia – ESA”, ofertado pela Universidade do 
Estado do Pará - UEPA, a ser realizado na cidade de Belém/PA, no período 
de 04/01/2021 a 03/03/2024, com ônus parcial.
PORTARIA N° 0007 DE 07 DE JANEIRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/3495.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, o servidor CLEISON 
MARTINS DOS SANTOS, matrícula nº 54192667/3, lotado na DIVISÃO DE 
CONTROLE DE DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS, para responder pela Coorde-
nação Estadual do Programa de Controle da Hanseníase – CEPCH, no perío-
do de 04.01.2021 a 29.01.2021, em substituição ao titular LUIZ AUGUSTO 
COSTA DE OLIVEIRA, matrícula nº 82660/1, que se encontra em gozo de 
Férias.
PORTARIA N° 0009 DE 07 DE JANEIRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/13928.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, o servidor FÁBIO TA-
VARES BOULHOSA, matrícula nº 57208594/1, lotado no DEPARTAMENTO 
DE CONTROLE DE ENDEMIAS, para responder pela Coordenação Estadu-
al de Controle da Malária, no período de 04.01.2021 a 04.02.2021, em 
substituição a titular PAOOLA CRISTINA BEZERRA VIEIRA, matrícula nº 
57205008/3, que se encontra em gozo de Férias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
07.01.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 617530
Portaria nº 56 DE 11 DE JANEIRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e;
Considerando a solicitação da Comissão Permanente de Sindicância/Nível 
Central/SESPA nos termos do Ofício nº 001/2021 da CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
1 - Instaurar a competente Sindicância Administrativa, na forma do art. 
199 da Lei nº 5.810/94, nomeando para compor a Comissão Especial, os 
servidores: Sílvia Regina Silva Pinto, matrícula nº 57197538-1; Odivaldo 
Viana Tavares, matrícula nº 57205450-1 e Débora Keila Nascimento de 
Almeida, matrícula nº 54182991-2, para sob a presidência do primeiro, 
apurar os fatos a que se refere o Processo nº 2020/658185.
2 - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do Relatório 
Final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual período, 
desde que por motivo fundamentado;
3 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 11 de janeiro de 2021.
Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício

Protocolo: 617609

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: LIÉGNE COSTA ROLDÃO GONÇALVES
Cargo do Servidor: AGENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 11.01.2021/09.07.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM 
A LEI COMPLEMENTAR Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: MOAB BORGES LIMA
Cargo do Servidor: CONTADOR
Vigência: 12.01.2021/10.07.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM 
A LEI COMPLEMENTAR Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: ALFREDO RAIMUNDO CORRÊA COIMBRA JÚNIOR
Cargo do Servidor: CONTADOR
Vigência: 12.01.2021/10.07.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM 
A LEI COMPLEMENTAR Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 617610

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 58 DE 11 DE JANEIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57191069/1 MARIA THEODORA PAIVA DE BARROS ASSISTENTE SOCIAL 08/01/2020 a 
06/02/2020

60826 – 
28/07/2020

5166217/1 MARIA DE JESUS DE MATOS PERDIGAO AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

24/06/2020 a 
07/08/2020

62506 – 
07/09/2020

5147212/1 ALCINEIA MARIA DA COSTA SANTOS AGENTE DE PORTARIA 20/04/2020 a 
03/05/2020

59793 – 
01/07/2020

5147212/1 ALCINEIA MARIA DA COSTA SANTOS AGENTE DE PORTARIA 06/05/2020 a 
10/05/2020

59803 – 
21/07/2020

5147212/1 ALCINEIA MARIA DA COSTA SANTOS AGENTE DE PORTARIA 18/05/2020 a 
24/05/2020

64471 – 
19/10/2020

57194352/1 ANDREZA PINHEIRO DAMASCENO AGENTE DE PORTARIA 07/07/2020 a 
05/08/2020

61949 – 
24/08/2020

5094925/2 MARIA JOCILENE BARBOSA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

30/06/2020 a 
09/07/2020

61951 – 
24/08/2020

5094925/2 MARIA JOCILENE BARBOSA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

10/07/2020 a 
16/07/2020

65440 – 
11/11/2020

54193827/1 LUCICLEIDE MARIA SILVA BITENCOURT AGENTE DE PORTARIA 17/07/2020 a 
23/07/2020

62040 – 
25/08/2020

5160200/1 LAUREANO BENTES DA SILVA AGENTE DE PORTARIA 03/06/2020 a 
14/06/2020

62039 – 
25/08/2020

57191033/1 CRISTIANE DE PAIVA COSTA AGENTE
ADMINISTRATIVO

01/06/2020 a 
16/06/2020

62409 – 
03/09/2020

57224768/1 CARLA OLIVEIRA ARAUJO TECNICO DE
ENFERMAGEM

28/07/2020 a 
26/08/2020

62542 – 
08/09/2020

5096332/1 ANA LUCIA CARVALHO CORDOVAL AGENTE DE PORTARIA 24/01/2020 a 
22/02/2020

62810 – 
12/09/2020

57198234/2 GRACIELLE NAZARE RAMOS AMORIM TECNICO DE
ENFERMAGEM

24/03/2020 a 
27/03/2020

62813 – 
12/09/2020

57198234/2 GRACIELLE NAZARE RAMOS AMORIM TECNICO DE
ENFERMAGEM

14/04/2020 a 
27/04/2020

62866 – 
13/09/2020

3239578/2 IRLANDA MARIA NOBRE COSTA AUXILIAR DE INFOR-
MATICA AREA SAUDE

23/07/2020 a 
31/07/2020

62811 – 
12/09/2020

5143535/1 PEDRO DA SILVA SANTOS MOTORISTA 03/07/2020 a 
16/07/2020

65599 – 
16/11/2020

5341620/2 RUBENS AUGUSTO VALENTE CELESTINO 
TEIXEIRA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

01/04/2020 a 
12/05/2020

62023 – 
25/08/2020

57192588/1 MARIA MADAIL OLIVEIRA REBOUCAS ENFERMEIRO 04/08/2020 a 
07/08/2020

62025 – 
25/08/2020

54194787/1 ISRAEL PEREIRA COSTA AGENTE
ADMINISTRATIVO

13/01/2020 a 
31/01/2020

62357 – 
02/09/2020

55586794/1 ADMILSON DE JESUS BAIA GUIOMARINO MOTORISTA 28/07/2020 a 
01/08/2020

62359 – 
02/09/2020

54194787/1 ISRAEL PEREIRA COSTA AGENTE
ADMINISTRATIVO

14/07/2020 a 
17/07/2020

62451 – 
04/09/2020

57205664/1 MARIA ROSELI DE SOUZA OLIVEIRA TECNICO DE
ENFERMAGEM

28/07/2020 a 
10/08/2020

62360 – 
02/09/2020


